
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO  
 ASSUNTA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione  n.   12             
 
 

OGGETTO: Autorizzazione utilizzo congiunto dipendente Dott. Francesco Romano presso comune 
di Isca sullo Jonio. Approvazione schema convenzione. 

  
 
 
L’anno Duemilaquattordici, il giorno ventisei del mese di Settembre alle ore 13,45, nella Sede 
Comunale, è presente il Dott. Francesco Giacobbe, nella qualità  di sub Commissario straordinario, 
nominato con Decreto del Prefetto di Catanzaro n. 64056 del 25/7/2014. 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Sandulli. 
   

IL SUB COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
Visto il decreto ad interim prot. n. 7298 del 26.09.2014, con il quale è stato attribuito al 
responsabile dell’area finanziaria in convenzione, con effetto immediato, la temporanea 
responsabilità del settore amministrativo, limitatamente all’impedimento per incompatibilità del 

responsabile dello stesso settore amministrativo, derivante dalla presente istruttoria,    
Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria allegata alla presente di cui 
forma parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili d’Area 
Amministrativa e Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 
267/2000; 
Visti: 

- il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
- lo Statuto Comunale Vigente; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

 

DELIBERA 
 

 

Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del Responsabile 
dell’Area Finanziaria ad oggetto “Autorizzazione utilizzo congiunto dipendente Dott. Francesco 
Romano con il comune di Isca sullo Jionio. Approvazione schema convenzione” allegata alla 
presente di cui forma parte integrante e sostanziale, e per l’effetto di: 
 
 



1. di autorizzare ilo dipendente in oggetto ad essere utilizzato congiuntamente con il comune 
di Isca sullo Jonio ai sensi  art. 14  del 22 Gennaio 2004 per n. 6 ore settimanali e n. 6 ore 
aggiuntive ai sensi dell’art. 1 comma 557, legge 311/2004.  

2. Di approvare  lo schema di convenzione dell'utilizzo congiunto del dipendente Dott. 
Francesco Romano, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
composto di n. 5 artt.; 

3. Di trasmettere la presente convenzione al Sindaco del comune di Isca sullo Jonio per la 
relativa sottoscrizione; 

4. Di trasmettere copia del presente atto all'ufficio personale e all'ufficio ragioneria ognuno 
per competenza; 

5. Di dare atto che l'inizio dell'utilizzo congiunto decorrerà dalla data di sottoscrizione della 
suddetta convenzione e che i giorni e gli orari  saranno individuati dal Segretario Comunale, 
secondo le esigenze di servizio, 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE               IL Sub COMMISSARIO Straordinario 
Dott.ssa Cinzia Sandulli                                                     Dott. Francesco Giacobbe          
_______________________________________________________________________________ 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
 
 

PROPOSTA  
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

(con i poteri della Giunta Comunale) 
 

OGGETTO: Autorizzazione utilizzo congiunto dipendente Dott. Francesco Romano presso 
comune di Isca sullo Jonio. Proposta schema convenzione. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

 
Premesso che: 

- l'art. 14 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 22 gennaio 2004 prevede la 

possibilità per gli enti locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi 

istituzionali e di costituire una economica gestione delle risorse, con il consenso dei lavoratori 

interessati, di utilizzare il personale assegnato da altri enti cui si applica lo stesso CCNL per 

periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante convenzione e 

previo assenso dell'ente di appartenenza;  

- il Ministero dell'Interno con parere del 02.02.2009 ha chiarito che la disciplina recata 

dall'art. 14 del CCNL del 22.01.2004, non si sostanzia quale nuova assunzione in quanto resta 

ferma l'unitarietà e l'unicità del rapporto di lavoro del dipendente con l'Amministrazione di 

appartenenza, anche se il lavoratore svolge le proprie prestazioni a favore di due datori di 

lavoro, nell'ambito dell'orario d'obbligo settimanale, analogamente a quanto avviene nelle 

convenzioni tra enti per lo svolgimento associato di funzioni e servizi;  
. l'art. 1 comma 557 della L. 311/2004 dispone che “I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 

abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le 

unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 

amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza”. 

. La circolare  n. 2/2005 del Ministero dell'Interno, con cui a seguito di parere del Consiglio di Stato 

dalla stessa citato, si dava facoltà agli Enti locali sotto i 5.000 abitanti , di stipulare contratti di lavoro 

subordinato con dipendenti di altre amministrazioni locali, nel rispetto del limite massimo di 48 ore 

settimanali previsto dalla legge e in deroga al divieto di doppia subordinazione da Ente pubblico 

stabilito dal D.lgs 165/2001; 

Visto la nota prot. N. 3199 e 3249  del 10 e 16 09.2014 del Sindaco del Comune di Isca sullo Joinio con 

la quale viene richiesto l’Utilizzo congiunto del responsabile amministrativo di questo Ente Dott. 

Francesco Romano con il Comune di Isca sullo Jonio ai sensi  art. 14  del 22 Gennaio 2004 per n. 12 ore 

settimanali e n. 6 ore aggiuntive ai sensi dell’art. 1 comma 557, legge 311/2004.  

Ritenuto dover concedere l’autorizzazione per solo 6 ore nell’orario d’obbligo, e per n. 6 ore, ai sensi 

dell’art. 1 comma 557 della L. 311/2004, stante esigenze di servizio e nelle more della nuova gestione 

associata del servizio di segreteria,   

Ritenuto, inoltre, di proporre lo schema di convenzione dell'utilizzo congiunto del dipendente Dott. 

Francesco Romano, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Visto il T.U.E.L.; 

Visto i vigente regolamento di organizzazione; 

Visto il C.C.N.L.; 



Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’Area  Finanziaria 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000; 

 
 

PROPONE  

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si intendono 

integralmente trascritte; 

Di dare atto che il dipendente Dott. Francesco Romano sarà utilizzato congiuntamente con il 

Comune di Isca sullo Jonio per n. 6 ore durante l’orario d’obbligo e per ulteriori n. 6 ore ai 

sensi l'art. 1 comma 557 della L. 311/2004 per  come in premessa indicato; 

Di approvare  lo schema di convenzione dell'utilizzo congiunto del dipendente Dott. Francesco 

Romano, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, composto di n. ___artt.; 

Di trasmettere la presente convenzione al Sindaco del comune di Isca sullo Jonio per la 

relativa sottoscrizione; 

Di trasmettere copia del presente atto all'ufficio personale e all'ufficio ragioneria ognuno per 

competenza; 

Di dare atto che l'inizio dell'utilizzo congiunto decorrerà dalla data di sottoscrizione della 

suddetta convenzione e che i giorni e gli orari  saranno individuati dal Segretario Comunale. 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 
 

 
 

 

Montepaone li____26/09/2014____________   

                                           IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

                                                                              Vincenzo Larocca 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO N. ___DEL _______. 

SCHEMA CONVENZIONE 

 

Convenzione per l’utilizzo congiunto di personale tra il comune di Isca sullo Jonio e il Comune di 

Montepaone, ai sensi dell’art.14 del C.C.N.L. 22.01.2004 e dell’art. 1 comma 557 della L. 311/2004. 

 

 

L’anno 2014 il giorno                   del mese di               , nella sede del Comune di Montepaone,  con il presente atto 

convenzionale a valere tra le parti ad ogni effetto,  

TRA 

 

Il Comune di Montepaone, - C.F. e partita IVA _________________, rappresentato dal/la  , in qualità di                                                      

, domiciliato/a per la sua carica presso la sede, il quale agisce nell’esclusivo interesse di detto Comune che in 

questo atto rappresenta, 

e 

 

Il Comune di Isca sullo Jonio, - C.F. e partita IVA  - P.I. ______________, rappresentato dal/la , in qualità di                                                      

, domiciliato/a per la sua carica presso la sede, il quale agisce nell’esclusivo interesse di detto Comune che in 

questo atto rappresenta, 

PREMESSO  

Che: 

- Ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, gli enti locali, al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite convenzioni; 

- l’art.14 del C.C.N.L. 22.01.2004 prevede che gli Enti locali, di gestione delle risorse, possano utilizzare, con il 

consenso dei lavoratori interessati al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di 

conseguire una economia, personale assegnato da altri Enti del Comparto Regioni Autonomie locali, per periodi 

predeterminati e per una parte di tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’Ente di 

appartenenza; 

- il medesimo articolo del nuovo CCNL definisce i principali contenuti delle convenzioni; 

- l’art. 1 comma 557 della L. 311/2004 dispone che “I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i 

consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni 

possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché 

autorizzati dall’amministrazione di provenienza”. 

- la circolare  n. 2/2005 del Ministero dell’Interno, con cui a seguito di parere del Consiglio di Stato dalla stessa 

citato, si dava facoltà agli Enti locali sotto i 5.000 abitanti , di stipulare contratti di lavoro subordinato con 

dipendenti di altre amministrazioni locali, nel rispetto del limite massimo di 48 ore settimanali previsto dalla 

legge e in deroga al divieto di doppia subordinazione da Ente pubblico stabilito dal D.lgs 165/2001; 

- il Commissario straordinario di Montepaone ha espresso nulla osta in merito 

- il dipendente interessato ha espresso il proprio consenso; 

- i comuni di Montepaone e Isca sullo Jonio con deliberazione dell’organo comunale competente, hanno 

stabilito di stipulare apposita convenzione per la temporanea utilizzazione del personale dipendente del Comune 

di Montepaone (art. 14 CCNL 22/01/2004) e (art. 1 comma 557 della L. 311/2004). 

- si rende necessario provvedere a stipulare apposito atto convenzionale al fine di definire i fini, la durata, il 

tempo di lavoro in assegnazione, le forme di consultazione tra gli Enti contraenti, la ripartizione degli oneri 

finanziari e le modalità di utilizzo della dipendente in convenzione 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ART.1: OGGETTO E FINALITA’ 

 



1) La presente convenzione viene attivata a richiesta del Comune di Isca, per l’utilizzo di personale di categoria 

D, ai sensi dell’art.14, c.1 del C.C.N.L. 22.01.2004 del Comparto Regione e Autonomie locali nonché dell’art. 12, 

comma 557 legge 311/2004; 

2) L’utilizzo di cui alla presente convenzione interessa il Dott. Francesco Romano, Istruttore Direttivo 

Amministrativo cat. D pos. econ. D5, dipendente del Comune di Montepaone; 

3) Il servizio verrà svolto nell’ambito delle attribuzione e delle responsabilità di ciascuna amministrazione 

secondo le competenze tecniche inerenti il servizio stesso; 

 

ART.2: MODALITA’ OPERATIVE 

 

1) Con la presente convenzione i due Enti prevedono che il Dott. Francesco Romano presti la sua attività di 

servizio in entrambi gli Enti con la seguente ripartizione dell’orario: -  Ore 6 alla settimana per il comune di 

Isca sullo Jonio e n. 30 ore per il Comune di Montepaone. ( ai sensi dell’art. 14 del ccnl 22.01.2004) e n. 6 ( ai 

sensi dell’art. 1 comma 557 legge 311/2004) per il Comune di Isca,   

2) L’orario che presterà il Dott. Francesco Romano sarà disciplino dai segretari comunali degli Enti interessati, 

corredandoli in modo flessibile alle esigenze connesse all’espletamento dell’incarico, in relazione agli 

obiettivi e programmi da realizzare. 

3) L’inizio della convenzione è dalla stipula della stessa e sino al 31.12.2014 eventualmente rinnovabili con il 

consenso delle parti ; 

 

ART.3: DURATA E CAUSE DI SCIOGLIMENTO 

 

1) Gli effetti della presente convenzione e quindi dell’articolazione oraria predetta decorrono dalla firma del 

presente atto, anche da parte del dipendente per accettazione, e sino al 31.12.2014 con possibilità di rinnovo, 

con il consenso delle parti, affinché il dipendente continui a svolgere attività di servizio presso il Comune di Isca 

sullo Jonio. 

2) Il rapporto convenzionale potrà essere sciolto in qualsiasi momento per una delle seguenti cause: 

- Scioglimento consensuale disposto da atti deliberativi adottati da entrambe le Amministrazioni interessate;   

-  Recesso unilaterale da parte di una delle due Amministrazioni contraenti da adottare  con atto deliberativo 

della Giunta, previo preavviso di almeno gg. 30; 

- Rinuncia del dipendente interessato; 

 

ART.4: STATUS GIURIDICO DEL DIPENDENTE 

 

1) Il dipendente mantiene la titolarità del posto attualmente ricoperto presso il Comune di provenienza, 

con le connesse funzioni, prerogative e retribuzioni principali ed accessorie. 

 

ART.4: RAPPORTI FINANZIARI 

 

1) I rapporti finanziari sono ispirati all’equa suddivisione tra gli Enti convenzionati degli oneri, sulla base della 

quantificazione del costo delle ore lavorative previste nella presente convenzione; 

2) Sono totalmente a carico di ciascun Ente, e da questo liquidate direttamente al dipendente in parola tutte le 

spese connesse a prestazioni straordinarie, se dovute,  eseguite nell’interesse del singolo Ente; 

3) Il Comune di Montepaone dalla data in cui il presente atto produrrà i suoi effetti provvederà ad erogare al 

dipendente di cui trattasi le competenze economiche spettanti per stipendi ed eventuali competenze economiche 

accessorie, provvedendo al contempo al recupero delle spese per la medesima finalità dovute dal Comune di Isca 

sullo Jonio; 

4) L’importo della retribuzione di posizione sarà commisurata al massimo di quella prevista dall’art. 10 del 

CCNL 22 Gennaio 2004, riproporzionato in base al tempo di lavoro impiegato nella percentuale di  (pari a 30 ore 

settimanali) a carico del comune capo convenzione e per le restanti 6 ore a carico del comune di Isca sullo Jonio,  

5) Il Comune di Isca sullo Jonio provvede direttamente al pagamento delle competenza relative alle 6 ore di 

all’art. 1 comma 557 legge 311/2004. 

  

ART.5: NORME FINALI 



1) Per quanto non previsto nella presente convenzione trovano applicazione le disposizioni di legge, il C.C.N.L 

del Comparto, gli Statuti ed i regolamenti dei singoli Enti, per quanto compatibili; 

2) Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione, si rimanda a specifiche intese di volta in 

volta raggiunte tra le Amministrazioni convenzionate, con l’adozione se ed in quanto necessari, degli atti da parte 

degli organi competenti, nonché alle leggi vigenti in materia; 

La presente convenzione, esente da imposta di bollo ex D.P.R. N.642\642, sarà registrata in caso d’uso ai sensi 

del D.P.R. 131\1986. 

 

Comune di Montepaone    Comune di Isca sullo Jonio 

__________________________    ______________________________  

 

Per accettazione 

 

_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal ___30/09/2014 al  15/10/2014 

 

                                      IL SEGRETARIO 
                              Dott.ssa Cinzia Sandulli 
L’Addetto alla pubblicazione  
Sig.ra Rosaria fabbio 
 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                   
                 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 

 


